Muhammad al–Ghozali. Dalam Tahzib Ihya Ulum al–Din,nama lengkap

al–Ghozali adalah Abu Hamid Muhammad Bin Muhammad bin Ahmad

al–Ghozali.
81

Ada yang menyebutkan bahwa nama al–Ghozali adalah Abu

Hamid Muhammad Ibn Muhammad Ibn Ta‟us Ahmad al–Tusi al–Shafi.
82

Al–Ghozali dilahirkan pada tahun 450 H atau 1058 M disebuah desa kecil

di distrik Thabaran bagian dari kota Thus.
83

Ada yang mengatakan bahwa

al–Ghozali dilahirkan dikota kecil dekat Thus di khurasan yang saat itu

merupakan salah satu pusat ilmu pengetahuan di dunia Islam.

berkata: “ Seandainya sesudah Nabi (Muhammad) ada nabi lain,

tentulah ia Al–Ghazali.
126

15. Al–„Allamah Ibnu Al–„Ammad Al–Hanbali berkata : “ cerdas sekali,

menyamudera keilmuannya, singkat cerita: Seseorang tak akan pernah

melihat orang yang sepadan denganya.
127

16. Syaikh Musthafa Al–Maraghi (1298–1364 H / 1881–1945 M), Syaikh

Universitas Al–Azhar penulis tafsir Al–Maraghi, berkata: “ bila nama

seorang ulama disebut, akan terbesit dalam pikiran bidang ilmu yang

akan menjadi spesialisasinya. Akan tetapi ketika nama Al–Ghazali

yang disebut, dalam hati kita bukanya muncul satu tokoh, melainkan

Al–Ghazali ahli ilmu kalam, Al–Ghazali sang filsuf atau pembangkit

ilmu filsafat, Al–Ghazali sang pendidik, Al–Ghazali sang sufi yang

zahid atau yang muncul di kepala kita adalah seorang tokoh yang

merupakan ensiklopdia zamanya.
128

17. Al–„Allamah Abu Zahra (1315–1394 H / 1898–1974 M): “ dalam

ushul fiqh, ia adalah seorang filsuf di antara para fuqaha. Dalam

bidang furu‟nya (fiqh), ia adalah seorang yang sangat teliti dalam

mengikuti dalil, tidak mengikuti / taklid terhadap person tertentu.

Dalam bidang fiqh ia memiliki lebih banyak pengaruh dari pada

dalam bidang kalam dan filsafat.
129

18. Dr. Abdul Halim Mahmud (1328–1397 H / 1910–1978 M), Syaikh

Universitas Al –Azhar, berkata: “ sang imam senantiasa dan akan

terus menjadi sumber dua arus yang berbeda: arus kebencian dalam

jiwa–jiwa yang condong kepada dunia dan arus cinta pada orang-

orang yang berjalan menuju Allah ta‟ala.
130

19. Syaikh Abu Al–Hasan An–Nadwi (1333–1420 H / 1914–1999 M),

da‟I agung dan ahli pikir muslim dari india, berkata: “ Al–Ghazali

adalah cendikia muslim dan ahli pikirnya yang agung. Ia termasuk